Le mot *affixus* intervient d'abord (p. 557) au moment où Reuchlin explique la déclinaison des noms. Il vient de donner des exemples et il résume :

Huius itaque declinationis primae communis est regula, ut cuiuscumque terminationis nomen masculinum numeri singularis tibi propositum fuerit, simpliciter ei cata paragogen addas iod et mem quod per hirek sonabit im. quod si regat post se casum, aut ei cohaereat pronomen subiunctivum, quod dicimus affixum, deponit mem finale.

La règle commune de cette 1^{re} déclinaison [celle des noms masculins] est que, si tu trouves un nom masculin singulier de quelque terminaison que ce soit, tu lui ajoutes simplement *kata paragôgên*⁹ iod et mem [les deux lettres *yod* et *mem*], ce qui va se prononcer 'im' grâce à un hirek [*hireq*, un point souscrit]. Et si ce nom a un complément après lui, ou que s'y colle un pronom sub-joint¹⁰ (que nous appelons *affixe*), alors il perd son mem final.

Ut autem quid dicam de regimine et affixis intelligas... 'Pour que tu comprennes ce que je vais dire du régime et des affixes, poursuit Reuchlin, il faut savoir qu'un nom peut avoir une forme différente quand il est *in regimine*, hoc est quod regat post se aliud nomen 'à l'état construit, c'est-à-dire quand il régit après lui un autre nom'. Notons que l'expression de *regimen* 'régime' qu'utilise Reuchlin est embarrassante en français, puisque ce que nous appelons un 'régime' ou 'cas régime' est en général le complément d'un autre mot, ce qui est régi par un autre mot (et que nous appelons le mot régissant) – alors qu'ici c'est l'inverse : le mot *in regimine*¹¹ est celui qui régit le mot qui vient ensuite, et c'est pourquoi les grammairiens en latin préfèrent souvent utiliser l'expression de *status constructus* 'd'état construit'. Dans les langues sémitiques c'est le terme régissant qui vient le premier, et c'est lui qui se modifie s'il a un complément. Ce complément peut être un pronom affixé : car là aussi, le nom régissant prend la forme *in regimine* 'à l'état construit'. Reuchlin associe ces deux situations.

Reuchlin sait que ce terme *affixus* 'affixe' est nouveau, et il en répète la description savante par *pronomina subiunctiva* 'pronoms sub-joints' à plusieurs reprises. Mais il utilise son terme nouveau avec constance et cohérence, toujours dans le sens de 'suffixe personnel', notamment dans les pages (559-560, 577 et 579-583) où il en détaille la morphologie avec des exemples.

Dans le chapitre *De constructione verborum*, Reuchlin montre finalement (p. 610-612) comment construire les pronoms compléments de verbes, comme ci-dessous, où l'on voit qu'il s'agit des mêmes formes¹² que pour les possessifs suffixés au nom.